ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 23 октября 2023 г. N 14

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

ОТ 26.05.2005 N 129 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА"

Принято

Думой Великого Новгорода
23 октября 2023 года

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" Дума Великого Новгорода решила:

1. Внести в решение Думы Великого Новгорода от 26.05.2005 N 129 "Об установлении
земельного налога на территории Великого Новгорода" (в редакции решений Думы Великого
Новгорода от 24.11.2005 N 216, от 27.04.2006 N 294, от 28.09.2006 N 361, от 26.10.2006 N 367, от
28.06.2007 N 583, от 06.11.2008 N 226, от 26.12.2008 N 269, от 25.06.2009 N 425, от 27.11.2009 N
534, от 26.08.2010 N 759, от 28.10.2010 N 804, от 29.09.2011 N 1067, от 02.12.2011 N 1123, от
02.05.2012 N 1275, от 26.12.2013 N 103, от 05.09.2014 N 308, от 05.12.2014 N 372, от 02.04.2015 N
464, от 26.08.2015 N 570, от 27.06.2018 N 1490, от 25.10.2018 N 27, от 24.10.2019 N 291, от
26.11.2020 N 494) следующие изменения:

  Пп. 1.1 вступает в силу с 01.01.2024.

1.1. Абзац третий подпункта 2.1 изложить в следующей редакции:

"0,3 процента от кадастровой стоимости участка - в отношении земельных участков, занятых
жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого
имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного
строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для
индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской
деятельности);";

  Пп. 1.2 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

1.2. Подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

"2.2. Следующий порядок уплаты налога и авансовых платежей по нему:

в течение налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают авансовые
платежи по налогу;

по истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму
налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса
Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в сроки, установленные пунктом 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=24251
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454229
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=92732
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=108461&dst=23
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=92732&dst=31
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=10498
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=22994

статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.".

2. Подпункт 1.1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Подпункт 1.2 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1
января 2023 года.

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Новгород".

Председатель
Думы Великого Новгорода

К.С.СОМОВ

Исполняющий полномочия
Мэра Великого Новгорода

А.В.ТИМОФЕЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453953&dst=22994